
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  83   del  17-12-2025 
 

Oggetto:Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 
2023), art. 16 comma 8, DGR 19/38 del 1 giugno 2023. 
Contributi ai Comuni per la gestione e manutenzione dei 
parchi urbani. INTERVENTO DI MANUTENZIONE DEL 
GIARDINO DELLA DIREZIONE MINERARIA. APPROVAZIONE 
PROGETTO 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 17:48, 

nella sala consiliare del Comune, convocata dal Sindaco,  si è riunita la Giunta 

Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Sindaco  
Chessa Massimo P Assessore  
Andreuccetti Martina Rita P Assessore  
Spada Simona P Assessore  
Medda Luana P Assessore  

 
Totale presenti n.   5 e Totale assenti n.   0. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

 
IL Sindaco 

 
constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

- La Regione, con la legge regionale 21 febbraio 2023, n.1, Legge di stabilità regionale 2023, all'art.16 
comma 8, ha autorizzato, per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, la spesa di euro 1.000.000 quale 
contributo ai Comuni per la gestione e manutenzione dei parchi urbani; 

- la Giunta regionale, con Deliberazione n.19/38 del 1° giugno 2023, ha disciplinato criteri e modalità per 
la ripartizione del fondo, dando mandato al Servizio competente in materia di politiche forestali della 
Direzione generale della Difesa dell’Ambiente di intraprendere tutti gli atti necessari all’avvio delle 
attività di individuazione dei beneficiari con avviso per manifestazione di interesse; 

- con determinazione del direttore del Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali rep.344 del 
12/06/2023, è stato approvato l’Avviso per la concessione di contributi ai Comuni per la gestione e 
manutenzione dei parchi urbani - Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023), art. 16 
comma 8, DGR 19/38 del 1° giugno 2023, pubblicato nel BURAS n. 31 del 15 giugno 2023 e nella sezione 
Servizi agli Enti locali, Bandi e gare del sito istituzionale della RAS; 

- il Comune ha inviato la propria istanza di richiesta di contributo a valere sull’Avviso; 

- con determinazione rep. 736 prot. 32806 del 6/11/2023 sono stati approvati gli atti istruttori della 
Commissione, che si sono conclusi con l'individuazione di: 

 una graduatoria di punteggio relativa ai Comuni di classe demografica A (Elenco istanze 
ammissibili classe demografica A) 

 una graduatoria di punteggio relativa ai Comuni di classe demografica B (Elenco istanze 
ammissibili classe demografica B) 

 un elenco degli esclusi (Elenco istanze non ammissibili); 

- la proposta del Comune di Buggerru è risultata completa dal punto di vista documentale e coerente 
con i requisiti tecnici individuati nella manifestazione di interesse come risulta dai verbali della 
commissione approvati con le sopra indicate determinazioni del direttore del Servizio TNPF, ma non 
finanziabile con le risorse inizialmente disponibili; 

- la legge regionale 8 maggio 2025, n.12 (Legge di stabilità regionale 2025), all'art.9 comma 2, ha 
disposto l’incremento dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 16, comma 8, della legge regionale n. 
1 del 2023, per l'anno 2025 per ulteriori euro 3.500.000 al fine di consentire il finanziamento di tutte le 
proposte risultate ammissibili sull'Avviso per la concessione di contributi ai comuni per la gestione e 
manutenzione dei parchi urbani. 

- la Giunta regionale, con Deliberazione n. 26/17 del 14 maggio 2025, ha disciplinato criteri e modalità 
per la ripartizione delle entrate in titoli, tipologie e categorie e delle spese in missioni, programmi e 
macroaggregati, di cui alla legge regionale 8 maggio 2025, n. 13, 

- la proposta del Comune rientra tra quelle finanziabili con l’incremento di contributo della L.R. 8 maggio 
2025, n. 12, per un importo pari € 40.000,00; 

VISTA la convenzione stipulata in data 12/08/2025 tra la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato 
della difesa dell’ambiente, Direzione generale della difesa dell’ambiente, nella persona del Direttore del 
Servizio Tutela della natura e politiche forestali e il Comune di Buggerru; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio tecnico Comunale dell’importo di € 45.000 recante il 
seguente quadro economico  



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

 

e costituito dai seguenti elaborati: 

 
REL_0.0_Elenco Elaborati; 
REL_1.1_Relazione Illustrativa; 
REL_2.1_Piano di Sicurezza e di Coordinamento con AVR e SCS; 
REL_2.2_Cronoprogramma; 
REL_3.1_Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
REL_4.1_Analisi dei Prezzi unitari; 
REL_4.2_Computo Metrico Estimativo delle Opere; 
REL_5.1_Disciplinare Tecnico Prestazionale; 
REL_6.1_Quadro Economico di Progetto. 
Elaborati Grafici 
TAV_1.1_Stralci e inquadramenti cartografici; 
TAV_2 .1_Situazione attuale e documentazione fotografica; 
TAV_3.1_Interventi in progetto. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 3 gennaio 2025 di nomina di Responsabile dell’Area tecnica; 

A LAVORI E ONERI
L1 Lavori a corpo 30.453,79
S1 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 771,39
TLS Importo complessivo dei lavori € 31.225,18

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

B1 Imprevisti (10 % di TLS) 1.561,27
B2

Accantonamento di cui secondo art. 45 del D.Lgs 36/2023 ( 2% di TLS) 624,50

B3 Spese tecniche relative alla Direzione e contabilità dei lavori, 
Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione

3.900,00

B4
Accantonamenti a accordi bonari  Art. 210 D. Lgs 36/2023 (2,0% di TLS) 624,50

B5 Contributo ANAC 0,00
B6 Oneri prev idenziali su B4, B5, B6 195,00
B7 IVA sui lavori e oneri della sicurezza (22%) 6.869,54
B8 IVA sulle spese tecniche 0,00

TB Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 13.774,82

C RIEPILOGO
C1 Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso 30.453,79
C2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 771,39
C3 Somme a disposizione dell'amministrazione 13.774,82

TABC Importo complessivo di spesa 45.000,00

RIF. DESCRIZIONE IMPORTO



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dall’Ufficio di 
Ragioneria; 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali); 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

DI APPROVARE il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo all’ INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE DEL GIARDINO DELLA DIREZIONE MINERARIA”, dell’importo complessivo di € 45.000 
e riportante il seguente quadro economico: 



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

 

e costituito dai seguenti elaborati 
REL_0.0_Elenco Elaborati; 
REL_1.1_Relazione Illustrativa; 
REL_2.1_Piano di Sicurezza e di Coordinamento con AVR e SCS; 
REL_2.2_Cronoprogramma; 
REL_3.1_Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
REL_4.1_Analisi dei Prezzi unitari; 
REL_4.2_Computo Metrico Estimativo delle Opere; 
REL_5.1_Disciplinare Tecnico Prestazionale; 
REL_6.1_Quadro Economico di Progetto. 
Elaborati Grafici 
TAV_1.1_Stralci e inquadramenti cartografici; 
TAV_2.1_Situazione attuale e documentazione fotografica; 
TAV_3.1_Interventi in progetto. 

DI DARE ATTO CHE l’importo di € 45.000 trova regolare copertura finanziaria come segue: 

A LAVORI E ONERI
L1 Lavori a corpo 30.453,79
S1 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 771,39
TLS Importo complessivo dei lavori € 31.225,18

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

B1 Imprevisti (10 % di TLS) 1.561,27
B2

Accantonamento di cui secondo art. 45 del D.Lgs 36/2023 ( 2% di TLS) 624,50

B3 Spese tecniche relative alla Direzione e contabilità dei lavori, 
Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione

3.900,00

B4
Accantonamenti a accordi bonari  Art. 210 D. Lgs 36/2023 (2,0% di TLS) 624,50

B5 Contributo ANAC 0,00
B6 Oneri prev idenziali su B4, B5, B6 195,00
B7 IVA sui lavori e oneri della sicurezza (22%) 6.869,54
B8 IVA sulle spese tecniche 0,00

TB Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 13.774,82

C RIEPILOGO
C1 Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso 30.453,79
C2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 771,39
C3 Somme a disposizione dell'amministrazione 13.774,82

TABC Importo complessivo di spesa 45.000,00

RIF. DESCRIZIONE IMPORTO



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

€ 40.000  nel capitolo  180900 competenza 2025  

€ 5.000  nel capitolo  180901 competenza 2025. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 7 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
G.M..  83   del  17-12-2025 

 

Oggetto:Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023), art. 16 comma 8, 
DGR 19/38 del 1 giugno 2023. Contributi ai Comuni per la gestione e manutenzione 
dei parchi urbani. INTERVENTO DI MANUTENZIONE DEL GIARDINO 
DELLA DIREZIONE MINERARIA. APPROVAZIONE PROGETTO 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53 
della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to  Ing. Cabizzosu Luca 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, e art. 153 comma 9 del D,Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità’  contabile  sul provvedimento citato. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                         
                                                            F.to Ing. Cappelli Laura 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla 
regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 DELIBERA 
1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la 
suindicata proposta di deliberazione; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL Sindaco 

 F.to Ing.  Cappelli Laura                                                          
         Segretario Comunale     
 F.to     Dott.ssa Copersino Serena 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 8 

 
G.M..  83   del  17-12-2025 

 

Oggetto:Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023), art. 16 comma 8, 
DGR 19/38 del 1 giugno 2023. Contributi ai Comuni per la gestione e manutenzione 
dei parchi urbani. INTERVENTO DI MANUTENZIONE DEL GIARDINO 
DELLA DIREZIONE MINERARIA. APPROVAZIONE PROGETTO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 07-01-2026  al numero 12 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI  07-01-2026  
                                                                               L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Lampis Maria Cristina 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 Segretario Comunale 
 F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
ESTREMI DI CONFORMITA’ 

 
 

         COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’ 07-01-2026 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

 
 


